ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела молодежной политики, воспитательной и социальной работы

для курсантов ФГБО ВО «КГМТУ»

20.03.2019 г.                                               г. Керчь                     № 3

Председатель: В.А. Кибенко

Секретарь: Н.В. Морозова

Присутствовали: курсанты групп: СВ-1, СЭ-1, ЭСП-1СМ-1.

Приглашенные: 4 человека: Тихонович Г.Г. – психолог воинской части, Меньчик В.А. –

ответственный исполнитель по отбору на воинскую службу по контракту. Брусаков

Святослав Анатольевич - заместитель председателя рабочей группы (с согласия) -

Председатель территориальной избирательной комиссии города Керчи; Солодилова Ольга

Станиславовна - заместитель председателя Керченского городского совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово. – Кибенко В.А.

«Об отборе на военную службу по контракту» - Доклад: Тихонович Г.Г., Меньчик В.А.
2. «О выборах в 2019 году» - Доклад: Брусаков С.А., Солодилова О.С.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Кибенко Владимира Александровича – сегодня на лекции

представители войсковой части 69/42 (г.Керчь) Тихонович Г.Г. – психолог воинской части,

Меньчик В.А. – ответственный исполнитель по отбору на воинскую службу по контракту

расскажут Вам об отборе курсантов на воинскую службу по контракту и каждый из

присутствующих сможет задать интересующие вопросы по данной теме. А так же,

представители городского совета Вам расскажут о предстоящих выборах в 2019 году - об

этом более подробно расскажет Брусаков Святослав Анатольевич - заместитель председателя

рабочей группы - Председатель территориальной избирательной комиссии города Керчи и

Солодилова Ольга Станиславовна - заместитель председателя Керченского городского

совета.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, по интересующей информации

можете задать вопросы.

2. СЛУШАЛИ: Тихоновича Г.Г., Меньчик В.А. - Основной вид деятельности

войсковой части 69/42 в г.Керчь — «Деятельность по обеспечению общественного

порядка и безопасности».

Требования к кандидатам:

- Гражданство РФ;

- Возраст от 18 до 35 лет;

- Годность по состоянию здоровья (категория А), для водителей с категорией C или

D (от А до Б-3 включительно);

- Отсутствие судимостей (даже снятых или погашенных);

- Среднее профессиональное (высшее) образование или служба в армии.

Физическая подготовка к сдаче нормативов:

- Подтягивания на перекладине - не менее 7 раз;

- Бег 100 метров - не более 14 секунд;

- Бег 3000 метров - не более 14 минут.

Условия прохождения военной службы в морском отряде:

- Минимальное денежное довольствие, без дополнительных надбавок от 25000

рублей;

- Зачёт времени военной службы в непрерывный стаж работы и зачёт выслуги лет

для назначения пенсии 1 месяц военной службы за 1,5 месяца (возможность выхода на

пенсию через 13,5 лет военной службы);

- Ежегодное предоставление оплачиваемого отпуска продолжительностью 30-45

суток (в зависимости от выслуги) продолжительность отпуска военнослужащих

увеличивается на количество суток, необходимое для проезда к месту использования

отпуска и обратно;

- Обеспечение бесплатным трехразовым питанием и вещевым имуществом

(формой);

- Бесплатная медицинская помощь и бесплатное обеспечение медикаментами в

лечебных учреждениях системы ФСВНГ РФ;

- Обязательное государственное личное страхование;

- Возможность ежегодного санаторно-курортного лечения;

- Участие в накопительной системе жилищного обеспечения военнослужащих

(ипотека) при заключении второго контракта, т.е. покупка квартиры (дома) в

собственность за счет гос.средств через 5 лет военной службы;

- Возможность получения бесплатного высшего образования (высшего военного

образования).

Кроме того, выплачивается:

- Обязательная ежегодная материальная помощь в размере 1 оклада;

- Подъемное пособие в размере 1 оклада при переезде к месту военной службы из

других субъектов Российской Федерации (добираться к нам придется за свой счет, так как

военные комиссариаты не дают ВПД желающим служить в Росгвардии).

Должности сержантов и солдат в воинской части комплектуются только

контрактниками (призывников нет). Военнослужащие выполняют обязанности в

различных видах суточных нарядов (суточный наряд по роте, парку, КПП.).

Сержанты и солдаты прежде всего проходят подготовку для выполнения боевых

задач.

Желающие проходить военную службу по контракту на боевых катерах, обязаны

пройти обучение, по соответствующей должности (1-1.5 месяца), за счет работодателя, с

предоставлением бесплатного питания, денежных средств необходимых для проезда к

месту прохождения обучения и нахождения в нем, учеба является отдельным видом

командировки, т.е. за весь период обучения будет произведена дополнительная выплата

военнослужащему в расчете 200 рублей на одни сутки, дополнительно к денежному

содержанию за месяц.

В график работы имеет 5/6 дневную рабочую неделю:

- понедельник – пятница с 08.30 до 18.00 (обед с 13.00 до 15.00);

- первая и третья суббота месяца – с 08.30 до 12.30;

- минимум 6 выходных в месяц.

Воинская часть частично компенсирует Вам деньги за снимаемое жилье в сумме

3600 рублей (в зависимости от состава семьи) до 5400 рублей (возможно и больше при

оформлении аренды).

Вакантные воинские должности на данный момент (замещаются только

военнослужащими мужского пола):

 моторист;

 рулевой-сигнальщик;

 повар;

 кок-пулеметчик;

 водолаз;

 стрелок;

 фельдшер;

 радист-кодировщик;

 водитель (всех категорий);

 санитарный инструктор (требуется медицинское образование).

Обращаться по адресу и телефонам: Республика Крым г. Керчь ул. Кирова 54,

+7(978)1095802, +7(978)8727800 - Меньчик Владимир Андреевич.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению и рассмотрению.

2. СЛУШАЛИ: Брусаков С.А - Вы уже достаточно взрослые, чтобы участвовать в

общественной жизни своего города и своей страны. И один из важнейших механизмов

влияния на происходящие вокруг процессы — это реализация своего выборного права. Об

этом и шла в этот день речь в зале.

Святослав Брусаков сделал для молодых людей интересный экскурс в историю

выборного процесса, познакомил с его возникновением, формированием и эволюцией.

Рассказал об особенностях выборного законодательства в разных странах мира, о том, как

проходят выборы в нашей стране в целом и в частности в Крыму и Керчи. Курсанты

узнали, что всего в городе функционируют 71 избирательный участок, а также с

удивлением выяснили, что деятельность территориальной избирательной комиссии очень

строго охраняется законом. ТИК располагает самой точной и полной базой данных о

гражданах. Подчас даже Федеральная служба безопасности вынуждена обращаться в

избирательную комиссию за данными. Кроме того, Святослав Анатольевич подчеркнул

такой интересный момент: без санкции Генерального прокурора председателя

Территориальной избирательной комиссии не могут даже задержать или арестовать

правоохранительные органы. Таким образом, председатель ТИК обладает иммунитетом

сродни депутатскому.

СЛУШАЛИ: Солодилову О.С. - рассказала курсантам о функционировании

законодательного органа власти в городе-герое. Молодые люди узнали, что в городском

совете работают 28 депутатов, которые в свою очередь представляют мажоритарные

округа или проходят в совет по спискам политических партий, затем они делятся на

депутатские комиссии, которые уже более конкретно и узконаправленно занимаются

решением вопросов во всех сферах жизнедеятельности города. Депутаты утверждают

бюджет и дают на сессии поручения исполнительной ветви власти — администрации

города Керчи. Также депутаты городского совета взаимодействуют с жителями города,

фактически являясь их представителями во власти. Так устроена структура власти в

городе.

Несмотря на молодость аудитории, многие ребята занимают активную

гражданскую позицию. Некоторые молодые люди уже сегодня находят приложение своей

энергии в общественной организации «Молодая гвардия». Ольга Станиславовна отметила

деятельность Павла Бачинского, который сидел в зале. А также подчеркнула, что и